
長野県（上田地域振興局）プレスリリース　令和2年（2020年）４月28日

１　事業区分別の選定状況 （単位：件、千円）

件数 支援額 事　　業　　例
地域協働の推進 2 2,383 地域づくりの活動を映画化し、県内外で上映会と交流会を開催する。

保健、医療、福祉の充実 7 9,322 高齢者や障がい者などが安心して暮らせる支え合いの居場所づくりを行う。

教育、文化の振興 5 9,759 音楽を通じた人のつながりを地域活性化につなげるため、市民参加のコンサートを実施する。

安全・安心な地域づくり 2 959 地域防災力向上のため、講演会と参加型の勉強会を行う。

環境保全・景観形成 0 0
産業振興、雇用拡大　（小計） 18 32,182
　特色ある観光地づくり 13 21,783 住民参加を募り、国内外に向けた動画制作と発信を行う。

　農業の振興と農山村づくり 1 1,944 地域の非営農者を対象とした棚田のオーナー制度、講習会を開催する。

　森林づくりと林業の振興 0 0
　商業の振興 0 0
　その他 4 8,455 高校生の就職ミスマッチを防ぐため、高校生と地元企業の情報交換会を行う。

市町村合併に伴う地域の連携の推進に関する事業 0 0
その他地域の元気を生み出す地域づくり 6 8,385

40 62,990

【再掲】県全域で重点的に推進するテーマに関する事業分
件数 支援額 事　　業　　例

4 7,441
2 4,835 多様な課題を抱える家庭を地域で支える居場所を創出し、食事提供、学習支援等を実施する。

2 2,606 働き盛り世代や子育て世代を対象に、運動体験講座や健康イベントを休日に開催する。

0 0
28 44,743
5 5,859 自動運転バスの実証実験と勉強会を開催する。

2 2,999 将来の職業選択の際に地元企業を選んでもらうため、子供たちを上田地域産業展に招待する。

8 9,099 地域の恵みを生かしたワークショップの開催と活動場所作り。

3 6,663 生産者と異業種のマッチングや商品化に向けた公開講座を開催する。

9 17,829 「全国山城サミット」に合わせて、山城のガイドマップの作製、登山道の整備を行う。

1 2,294 空き家の住環境整備のワークショップを行う。

32 52,184

２　申請者区分別の選定状況 （単位：件、千円）

件数 支援額 備　　　　　考
5 10,431
0 0

35 52,559
40 62,990

【参考】
○
○

○

公共的団体（地域づくり団体・ＮＰＯ等）
合         計

当地域の要望状況：４２団体から４６件８８，３６１千円の要望がありました。
選定結果を踏まえ、該当団体に対し、事業ごとの採否を付した書面により通知しており、選定した事業について
は、より効果的に実施していただけるよう適切な助言をしてまいります。
また、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止の観点から事業内容を再点検し、県が主催するイベント等の当
面の判断基準を参考に、必要に応じて計画の見直しや感染拡大防止対策を講じるよう、該当団体に通知しまし
た。

合         計

申請者区分
市町村
広域連合等

住環境整備と魅力発信による移住の推進

重点テーマ区分
【県全域重点テーマ】
信州こどもカフェの推進

信州ACEプロジェクトの推進

地域防災力の向上

【地域重点テーマ】
県内高等教育機関の知の活用

若者・女性・外部人材の活躍の推進

世代・地域を越えた交流の推進

地域の強み・資源を生かした産業の振興
地域との交流を促す魅力ある観光地域づくり

合         計

3
4
5
6
(1)
(2)
(3)
(4)
(5)
7
8

2

令和２年度　「地域発　元気づくり支援金」【上田地域】
　　事業が内定しました。

　「地域発　元気づくり支援金交付要綱」の規程に基づき、上田地域事業選定会議の意見を聴取して、次のと
おり内定しました。

事業区分
選　　　　定　　　　状　　　　況

1

（単位：件、千円）



上田地域振興局企画振興課

（課長）甘利善一（係長）小川 貴（担当）上嶋祐貴

電話 ０２６８－２５－７１１２（直通）

FAX ０２６８－２５－７１１５

「上田地域計画 地域重点政策」

１ 若者・女性・外部人材の活躍推進

２ 産学官金連携、広域連携による基幹産業の振興

３ 地域の強みを生かし健康をテーマとした観光地域づくり

４ 結節点という立地を生かした住環境整備・移住推進


